
COMUNE DI FRUGAROLO 
(Provincia di Alessandria) 

Via Cavour, 2 – 15065 FRUGAROLO (AL) – C.F./P.IVA 00368540068 
Tel. 0131/296022 - Fax 0131/296244 – email: tecnico@comune.frugarolo.al.it 

PEC: protocollo.frugarolo@cert.ruparpiemonte.it 

__________________________________________________________________________________________ 

 

ORDINANZA N. 23/2023 

 

OGGETTO: DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE LUNGO VIA ALLE CASCINE 

DALLA ROTATORIA CON S.P. 180 VAR FINO ALLA EX S.S. 35 BIS DEI GIOVI PER POSA LINEA 

ELETTRICA IN CAVO SOTTERRANEO MT A 15.000 V 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATA l’Autorizzazione n. 08/23 rilasciata in data 15.05.2023 alla Società E-Distribuzione S.p.A. per i lavori di 

posa cavidotti a servizio di impianto fotovoltaico in Via Alle Cacine; 

PRESO ATTO che detti lavori sono stati affidati alla ditta ELECNOR SERVICIOS Y PROYECTOS SA; 

VISTA la richiesta di E-Distribuzione S.p.A. prot. E-DIS-15/12/2023-1371158, pervenuta a mezzo PEC in data 

15.12.2023 e acquisita al prot. gen. n. 6130, per ottenere l’emissione di Ordinanza per chiusura di Via Alle Cascine nel 

tratto tra la rotatoria con S.P. 180 VAR e la ex S.S. 35 bis dei Giovi, al fine di provvedere alla posa di linea elettrica in 

cavo sotterraneo MT a 15.000 V in tubazioni precedentemente realizzate, a partire dal giorno 19 dicembre fino al giorno 

23 dicembre 2023;  

RITENUTO opportuno emanare disposizioni per disciplinare la circolazione veicolare lungo il predetto tratto di strada 

comunale, a tutela della pubblica incolumità e della sicurezza dei cantieri; 

VISTI gli artt. 5, 6, 37 e 38 del Codice della Strada, approvato con D.Lgs. n. 285/1992 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada approvato con D.P.R. n. 495/1992 e 

s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 4 del 30.09.2020; 

O R D I N A 

La chiusura al traffico veicolare con divieto di sosta in Via Alle Cascine, nel tratto compreso tra la rotatoria 

con S.P. 180 VAR fino alla ex S.S. 35 bis dei Giovi, dalle ore 08,00 alle ore 17,00 dal giorno 19.12.2023 al 

giorno 23.12.2023 

La ditta ELECNOR SERVICIOS Y PROYECTOS SA dovrà provvedere all’installazione a propria cura e 

spese della relativa segnaletica occorrente che consenta la deviazione del traffico veicolare ed a ottemperare 

a tutte le norme e precauzioni stabilite dall’art. 21 del vigente C.d.S. 

Sono ESCLUSI dal divieto di cui al presente provvedimento i mezzi di soccorso e delle Forze dell’ordine in 

servizio attivo, nonché i veicoli dei residenti 

D I S P O N E 

 La posa in opera, il guardianaggio e la manutenzione della segnaletica, nonché le installazioni luminose di 

segnalazione cantiere, restano interamente a carico della Ditta ELECNOR SERVICIOS Y PROYECTOS SA che 

dovrà garantirne il costante buon funzionamento per l’intero periodo dei lavori. 

 La responsabilità sulla sicurezza del transito, del cantiere e dei lavori, è a carico della ditta esecutrice dei lavori, del 

direttore dei lavori e del responsabile della sicurezza.  

 La suddetta ditta pertanto a fine giornata dovrà sempre procedere alla messa in sicurezza della sede stradale. 

 Nel caso i lavori siano sospesi, la strada dovrà essere libera da segnali, impedimenti e/o ingombri, fatti salvi quelli 

che segnalano e indicano la zona del cantiere. 

 La presente Ordinanza verrà resa nota al pubblico a cura e spese di ELECNOR SERVICIOS Y PROYECTOS SA che 

resterà unica responsabile per danni a persone o cose che dovessero verificarsi per mancanza o insufficienza della 

segnaletica di cantiere, manlevando il Comune di Frugarolo ed il Personale da essa dipendente da qualsiasi pretesa o 

molestia anche giudiziaria. 

 La pubblicazione sull’Albo Pretorio Comunale on-line e sul sito internet www.comune.frugarolo.al.it. 

 La trasmissione al Comando Stazione Carabinieri di Bosco Marengo, alla Società E-Distribuzione S.p.A., e-mail 

PEC: e-distribuzione@pec.e-distribuzione.it ed alla ditta ELECNOR SERVICIOS Y PROYECTOS SA, e-mail PEC: 

elecnor@unapec.it 

Tutti i funzionari di cui all’art. 12 del vigente C.d.S., approvato con D.Lgs. n. 285/1992 e s.m.i., sono incaricati di far 

osservare il presente provvedimento. 

mailto:comunefrugarolo@tin.it
http://www.comune.frugarolo.al.it/


A V V E R T E 

A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i., avverso la presente Ordinanza, chiunque vi 

abbia interesse potrà ricorrere, entro 60 giorni al T.A.R. Piemonte, ovvero in via straordinaria entro 120 giorni al 

Presidente della Repubblica dalla sua pubblicazione. 

Il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Servizio Tecnico Comunale, Geom. Alfredo Rosina. 
 

Frugarolo, lì 16.12.2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Geom. Alfredo Rosina 
documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 


